
 
 
 
 
 
 
 

   

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 032/2025 - CEPE/UNESPAR 
 

 
Aprova o calendário acadêmico do curso de 
Ciências Policiais e Segurança Pública – 
Bacharelado, ofertado pela Escola Superior de 
Segurança Pública (ESSP) da Academia 
Policial Militar do Guatupê (APMG), referente 
ao ano letivo de 2025/2026.   

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e 

REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e  

considerando o inciso IX, do artigo 7º do Regimento Geral da Unespar;  

considerando a solicitação autuada no protocolo nº 26.611.711-0; 

considerando o parecer da Câmara de Ensino; 

considerando a deliberação contida na Ata da 6ª Sessão (4ª Ordinária) do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unespar, realizada no dia 10 de 
dezembro de 2025,  

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico do curso de Ciências Policiais e Segurança 
Pública – Bacharelado, ofertado pela Escola Superior de Segurança Pública 
(ESSP) da Academia Policial Militar do Guatupê (APMG), referente ao ano letivo 
de 2025/2026, conforme o anexo único desta resolução.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º Publique-se no site da Unespar.  
 
 
Paranavaí, 10 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora da Unespar 
Decreto Estadual nº 7.733/2024 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 

 



 

 
 ​​ESTADO DO PARANÁ 

​​POLÍCIA MILITAR 
​​DIRETORIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

​​ACADEMIA POLICIAL MILITAR DO GUATUPÊ 
​​“CORONEL PM ANTÔNIO MICHALISZYN” 

​​ 

 

 

CALENDÁRIO 2025/2026 – 2° CFO PM  
 

Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública  
 
 
 

SETEMBRO (2025) OUTUBRO (2025) NOVEMBRO (2025) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

- 1 2 3 4 5 6 - - - 1 2 3 4 - - - - - - 1 

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 - - - - 26 27 28 29 30 31 - 23/30 24 25 26 27 28 29 

22 dias letivos 23 dias letivos 23 dias letivos 

  1° Início do 1° Módulo/Ano letivo 
4 - Desfile 

7 - Independência do Brasil 

9 - Desfile 
12 - Nossa Senhora Aparecida 
23 - Desfile / Jubileu de Ouro 
30 e 31 - Jogos Acadêmicos  

JAPBM 

2 - Finados 
 1° a 9 - Jogos Acadêmicos JAPBM 

15 - Proclamação da República 
18 e 19 - Olimpíadas EsFO 

20 - Dia da Consciência Negra 
 

DEZEMBRO (2025) JANEIRO (2026) FEVEREIRO (2026) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

- 1 2 3 4 5 6 - - - - 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

28 29 30 31 - - - 25 26 27 28 29 30 31 - - - - - - - 

15 dias letivos 10 dias letivos 20 dias letivos 

19 - Emancipação Política 
20 a 31 - Recesso 

24 - Véspera de Natal 
25 - Natal 

31 - Véspera Ano Novo 

1° Confraternização Universal 
2 a 18 - Recesso 

19 - Início 2° Módulo 
 16 e 17 - Operação Carnaval 

1 
 

Inserido ao Protocolo 24.611.711-0 por Cap. Qoem Pm Adriano Cristiano Lazarotto em: 05/09/2025 08:13.
Download realizado por Lívia Ribeiro de Oliveira em 17/12/2025 11:44



 

MARÇO (2026) ABRIL (2026) MAIO (2026) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 - - - 1 2 3 4 - - - - - 1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10  11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31 - - - - 26 27 28 29 30 - - 24/31 25 26 27 28 29 30 

22 dias letivos 19 dias letivos 20 dias letivos 

6 - Aniversário APMG 
 

2 - Recesso 
3 - Paixão de Cristo 

21 - Tiradentes 
27 - Início 3° Módulo 

1° Dia do Trabalho 

              JUNHO (2026) JULHO (2026) AGOSTO (2026) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

- 1 2 3 4 5 6 - - - 1 2 3 4 - - - - - - 1 

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30 - - - - 26 27 28 29 30 - - 23/30 24/31 25 26 27 28 29 

21 dias letivos 13 dias letivos * 

4 - Corpus Christi 
 
 

17 - Término 3° Módulo 
 3 - Término ano letivo 

 

LEGENDA 

 FERIADOS   RECESSO DIAS  
LETIVOS 

 INÍCIO/ 
TÉRMINO 

PREVISÃO 
DE EVENTOS 

 
 

 

 

2 
 

Inserido ao Protocolo 24.611.711-0 por Cap. Qoem Pm Adriano Cristiano Lazarotto em: 05/09/2025 08:13.
Download realizado por Lívia Ribeiro de Oliveira em 17/12/2025 11:44



 

 

DETALHAMENTO 
 

QUANTIDADE DE DIAS LETIVOS 
1º Semestre 1°/09/2025 a 19/12/2025 83 dias letivos 
2º Semestre 19/01/2026 a 17/07/2026 125 dias letivos 

Recesso 20/12/2025 a 18/01/2026 
Dias Letivos: 208 

SEMANAS LETIVAS NO CAMPUS 
CAMPUS SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SAB.DOM. TOTAL 

APMG 42 41 42 39 40 04 208 
SEMANAS LETIVAS NO CAMPUS - DISCIPLINAS SEMESTRAIS 

SEMESTRE SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SAB.DOM. TOTAL 
1º Semestre 16 16 16 15 16 04 83 
2º Semestre 26 25 26 24 24 0 125 

ATIVIDADES ACADÊMICAS/ADMINISTRATIVAS 
Início do ano letivo e 1° Módulo/Término 1°/09/2025 - 21/12/2025 

Desfile 28 e 26/08/2025, 04/09/25, 09 e 23/10/25 

Jubileu de Ouro 23/10/2025 

Seminário e Jogos Acadêmicos JAPBM 30/10/25 a 09/11/2025 

Início 2° Módulo/Término 19/01/2026 - 26/04/2026 

Olimpíadas EsFO 18 e 19/11/2025 

Operação Carnaval 16 e 17/02/2026 

Início 3° Módulo/Término 27/04/2026 - 17/07/2026 

Término do ano letivo 03/08/2026 
 

 

 

 
 

3 
 

Inserido ao Protocolo 24.611.711-0 por Cap. Qoem Pm Adriano Cristiano Lazarotto em: 05/09/2025 08:13.
Download realizado por Lívia Ribeiro de Oliveira em 17/12/2025 11:44



 

 
 ​​ESTADO DO PARANÁ 

​​POLÍCIA MILITAR 
​​DIRETORIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

​​ACADEMIA POLICIAL MILITAR DO GUATUPÊ 
​​“CORONEL PM ANTÔNIO MICHALISZYN” 

​​ 

 

 

CALENDÁRIO 2025/2026 – 3° CFO PM  
 

Bacharelado em Ciências Policiais e Segurança Pública  
 
 
 

AGOSTO (2025) SETEMBRO (2025) OUTUBRO (2025) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

- - - - - 1 2 - 1 2 3 4 5 6 - - - 1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 

24/31 25 26 27 28 29 30 28 29 30 - - - - 26 27 28 29 30 31 - 

15 dias letivos 22 dias letivos 23 dias letivos 

11 - Início do 1° Módulo/Ano letivo 
28 e 29  - Desfile e 

Projeto Futuro Oficial 
 

4 - Desfile 
7 - Independência do Brasil 

25 e 26 Projeto Futuro Oficial 

9 - Desfile 
12 - Nossa Senhora Aparecida 
23 - Desfile / Jubileu de Ouro 
30 e 31 - Jogos Acadêmicos  

JAPBM 

NOVEMBRO (2025) DEZEMBRO (2025) JANEIRO (2026) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

- - - - - - 1 - 1 2 3 4 5 6 - - - - 1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23/30 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 - - - 25 26 27 28 29 30 31 

23 dias letivos 15 dias letivos 10 dias letivos 

2 - Finados 
1° a 9 - Jogos Acadêmicos JAPBM 

10 - Início 2° Módulo 
15 - Proclamação da República 

18 e 19 - Olimpíadas EsFO 
20 - Dia da Consciência Negra 
27 e 28 - Projeto Futuro Oficial 

 

19 - Emancipação Política 
20 a 31 - Recesso 

24 - Véspera de Natal 
25 - Natal 

31 - Véspera Ano Novo 

1° Confraternização Universal 
2 a 18 - Recesso 

1 
 

Inserido ao Protocolo 24.611.711-0 por Cap. Qoem Pm Adriano Cristiano Lazarotto em: 05/09/2025 08:13.
Download realizado por Lívia Ribeiro de Oliveira em 17/12/2025 11:44



 

FEVEREIRO (2026) MARÇO (2026) ABRIL (2026) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7 - - - 1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

- - - - - - - 29 30 31 - - - - 26 27 28 29 30 - - 

22 dias letivos 22 dias letivos 19 dias letivos 

      14 a 17 - Operação Carnaval 
6 - Aniversário APMG 
16 - Início 3° Módulo 

 

2 - Recesso 
3 - Paixão de Cristo 

21 - Tiradentes 

MAIO (2026)               JUNHO (2026) JULHO (2026) 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

- - - - - 1 2 - 1 2 3 4 5 6 - - - 1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

10  11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 

24/31 25 26 27 28 29 30 28 29 30 - - - - 26 27 28 29 30 - - 

20  dias letivos 9 dias letivos * 

1° Dia do Trabalho 
19 a 22 - Bancas de TCC 

4 - Corpus Christi 
14 - Término 3° Módulo 

10 - Término do curso / 
 Formatura 

 

 

LEGENDA 

 FERIADOS   RECESSO DIAS  
LETIVOS 

 INÍCIO/ 
TÉRMINO 

PREVISÃO 
DE EVENTOS 

 
 

 

 

2 
 

Inserido ao Protocolo 24.611.711-0 por Cap. Qoem Pm Adriano Cristiano Lazarotto em: 05/09/2025 08:13.
Download realizado por Lívia Ribeiro de Oliveira em 17/12/2025 11:44



 

 

DETALHAMENTO 
 

QUANTIDADE DE DIAS LETIVOS 
1º Semestre 11/08/2025 a 19/12/2025 98 dias letivos 
2º Semestre 19/01/2026 a 14/06/2026 102 dias letivos 

Recesso 20/12/2025 a 18/01/2026 
Dias Letivos: 200 

SEMANAS LETIVAS NO CAMPUS 
CAMPUS SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SAB.DOM. TOTAL 

APMG 40 39 40 37 38 6 200 
SEMANAS LETIVAS NO CAMPUS - DISCIPLINAS SEMESTRAIS 

SEMESTRE SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SAB.DOM. TOTAL 
1º Semestre 19 19 19 18 19 04 98 
2º Semestre 21 20 21 19 19 02 102 

ATIVIDADES ACADÊMICAS/ADMINISTRATIVAS 
Início do ano letivo e 1° Módulo/Término 11/08/2025 - 09/11/2025 

Desfile 28 e 29/08/2025, 04/09/25, 09 e 23/10/25 

Projeto Futuro Oficial 28 e 29/08/2025, 25 e 26/09/2025 e 27 e 
28/11/2025 

Jubileu de Ouro 23/10/2025 

Seminário e Jogos Acadêmicos JAPBM 30/10/25 a 09/11/2025 

Início 2° Módulo/Término 10/11/2025 - 15/03/2026 

Olimpíadas EsFO 18 e 19/11/2025 

Operação Carnaval 14 a 17/02/2026 

Início 3° Módulo/Término 16/03/2026 - 14/06/2026 

Bancas de TCC 19 a 22/05/2026 

Término do Curso 10/07/2026 
 

 

 

Assinado e datado eletronicamente 

Cel. QOEM PM José Luiz Beggiora Junior, 
Comandante da APMG 

 

3 
 

Inserido ao Protocolo 24.611.711-0 por Cap. Qoem Pm Adriano Cristiano Lazarotto em: 05/09/2025 08:13.
Download realizado por Lívia Ribeiro de Oliveira em 17/12/2025 11:44


